
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua: Mário Pati Júnior, nº 200 – Fanchem – Queimados/RJ - CEP: 26383-510   

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ZAQUEU TEIXEIRA 

VICE-PREFEITO 
 

JOÃO BATISTA THOMÉ BARRA 
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 

 
CLEIVERSON OLIVEIRA CHAGAS  

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
GEISON GOMES DE OLIVEIRA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ALEXANDRE DA SILVA OLIVEIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARIA BETANIA PESSOA DE PAIVA  
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
RAPHAEL SILVA DE FARIA ATTIÉ 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

MARCELO SANTOS DE MATOS  
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
PEDRO TOSHIO CARNEIRO KIMURA  

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

EDUARDO LOPES BARBOSA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANO PINTO DE MACEDO  
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO  
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
LEONARDO CORREIA RABELLO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

NORBERTO DE ANDRADE FERREIRA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS  

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
THIAGO RORIS DE MATOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AQUISIÇÕES E CONTRATOS 

 
 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 4 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 60 
Atos do Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico .................... 61 
Atos do Secretário Municipal de Educação .................................................. 61 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ....................................................... 62 
Atos do Secretário Municipal de Defesa Civil ............................................... 62 
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS..................................... 64 
 

AVISOS, EDITAIS E NOTIFICAÇÕES 
 ..................................................................................................................... 65 
 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

THOMAS JEFFERSON ALVES 
PRESIDENTE  

 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
CRISTIANO ROSA DE OLIVEIRA 

FELIPE DE OLIVEIRA CARVALHO 
FRANCOIS DE OLIVEIRA FREITAS 

JACKSON DA SILVA COELHO 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA  
LUIZ FELIPP CASTELANO 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PAULO BERNARDO DA SILVA JUNIOR 

PAULO BEZERRA RODRIGUES JR 
PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

PAULO VICTOR BONINI VIANNA 
RENAN HENRIQUE DO NASCIMENTO 

WILSON ESPERIDIÃO PIMENTA SAMPAIO 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 140 - Quarta-Feira, 30 de Julho de 2025 - Ano XXXIV - Página 2   

 

 

Atos do Prefeito 
 
DECRETO Nº 3248/2025, DE 30 DE JULHO DE 2025. 

 
“DISPÕE SOBRE A ELABORAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL PELA PRIMEIRA INFÂNCIA E 
INSTITUI A COMISSÃO MUNICIPAL ENCARREGADA DE PROMOVER E COORDENAR A 
ELABORAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL PELA PRIMEIRA INFÂNCIA. ” 

 
O Prefeito do Município de Queimados no exercício das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica 

deste Município e 
 
CONSIDERANDO a Constituição Federal, nos arts. 30, VI; 204; 211, § 2º; 212 e, em especial, no art. 227, que determina prioridade absoluta 

ao atendimento dos direitos da criança e do adolescente; 
 
 
CONSIDERANDO a Lei 8.069, de 1990, que dispõe sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente, em especial sobre a política de atendimento 

dos direitos e a diretriz da municipalização do atendimento dos direitos da criança e do adolescente; 
 
 
CONSIDERANDO a Resolução no 171/2014 do Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente (Conanda), que estabelece os 

parâmetros para discussão, formulação e deliberação dos planos decenais dos direitos humanos da criança e do adolescente em âmbito estadual, 
distrital e municipal; 

 
 
CONSIDERANDO a Lei no 13.257, de 2016 – Marco Legal da Primeira Infância, que estabelece princípios e diretrizes para a formulação e 

implementação de políticas públicas pela Primeira Infância, particularmente seu art. 8º, e 
 
 
CONSIDERANDO as Leis setoriais de saúde (nº 8.080/1990 – SUS), educação (no 9.294/1996 – LDB), assistência social (no 12.435/2011) e 

demais leis sobre cultura, esporte e lazer e proteção especial à criança; 
 
 
CONSIDERANDO a Lei nº 1815, de 25 de outubro de 2024 que dispõe sobre a elaboração e implementação de Políticas Públicas para Primeira 

Infância no Município de Queimados/RJ. 
 
 
CONSIDERANDO os compromissos internacionais firmados pelo Brasil, em especial a Convenção sobre os Direitos da Criança e a Convenção 

Internacional sobre os Direitos das Pessoas com Deficiência, das Nações Unidas, 
 
 
CONSIDERANDO promulgadas, respectivamente, pelos Decretos no 99.710/1990 e no 6.949/2009, bem como outros documentos 

internacionais dos quais o Brasil é signatário; 
 
 
CONSIDERANDO os Objetivos do Desenvolvimento Sustentável, aprovados pela Cúpula da ONU em 2015, com destaque para os que dizem 

respeito direto às crianças, no 1, no 2 e no 10, sobre a redução da pobreza e das desigualdades a partir da infância; no 3, sobre saúde e bem-estar; 
no 4, sobre educação de qualidade a partir da educação infantil; e no 6, sobre água limpa e saneamento; 

 
 
CONSIDERANDO os princípios e as diretrizes do Plano Nacional pela Primeira Infância, bem como seus objetivos e suas metas, elaborado 

pela Rede Nacional Primeira Infância e aprovado pelo Conanda em dezembro de 2010; e 
 
 
CONSIDERANDO os Planos Municipais de Saúde, de Educação e de Assistência Social e demais planos setoriais; 

D E C R E T A: 
 
Art. 1º Seja elaborado o Plano Municipal pela Primeira Infância – PMPI deste Município de Queimados, de duração decenal, abrangendo os 

vários direitos da criança de até 6 anos de idade, com abordagem intersetorial e a participação das instituições e setores do governo municipal e da 
sociedade civil, em consonância com o Plano Nacional pela Primeira Infância 2010-2022. 

 
§ 1º Os órgãos e serviços públicos municipais darão apoio técnico e logístico, dentro de suas possibilidades e competências, à elaboração do 

Plano referido neste artigo. 
 
§ 2º São conteúdos prioritários do Plano Municipal pela Primeira Infância: a saúde, a alimentação e nutrição, a educação infantil, a convivência 

familiar e comunitária, a assistência social à família da criança e à própria criança conforme suas necessidades, a cultura, o brincar e o lazer, o espaço 
e o meio ambiente, a proteção contra toda forma de violência, a prevenção de acidentes, medidas que evitem a exposição precoce à comunicação 
mercadológica e a indução ao consumismo. 

 
Art. 2º Fica instituída a Comissão Municipal Intersetorial com a finalidade de promover e coordenar a elaboração do Plano Municipal pela 

Primeira Infância de Queimados, que será integrada por representantes: 
 
a) do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente; 
b) do Conselho Tutelar; 
c) dos conselhos setoriais de saúde, educação, assistência social, esporte, cultura e lazer; 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 140 - Quarta-Feira, 30 de Julho de 2025 - Ano XXXIV - Página 3   

 

 

d) dos órgãos municipais gestores das políticas sociais de saúde, educação, assistência social, esporte, cultura, lazer, meio ambiente, 
segurança, infraestrutura; 

e) do órgão municipal gestor de planejamento e finanças; 
f) dos fóruns e movimentos de direitos da criança, do adolescente e juventude; 
g) das associações comunitárias com atuação no atendimento dos direitos da criança; 
h) dos órgãos da imprensa; 
i) das famílias. 
 
§1º Representantes do Ministério Público, da Defensoria Pública, do Poder Judiciário e de outras instituições públicas poderão participar da 

Comissão Intersetorial na condição de convidados em caráter permanente, com direito a voz e voto. 
§ 2º A Comissão poderá convidar profissionais e especialistas das diferentes áreas e direitos da criança para reuniões, debates, palestras, 

seminários, com o objetivo de aprofundar a análise dos temas e propor 
sugestões para o PMPI. 
 
 
Art. 3º Crianças de 3 a 6 anos de idade participarão da construção do PMPI em conformidade com suas características etárias e de 

desenvolvimento, por meio de atividades que, por suas diferentes linguagens, possam expressar seus sentimentos, suas percepções, seus desejos e 
suas ideias em relação aos assuntos que lhes dizem respeito. 

 
§ 1º A participação das crianças será organizada e conduzida por profissionais qualificados em processo de escuta de crianças dessa faixa 

etária, segundo as diretrizes estabelecidas pelo Marco Legal da Primeira 
Infância – Lei no 13.257/2016, em seu art. 4º, caput e parágrafo único. 
 
§ 2º As contribuições das crianças serão levadas em conta na redação do Plano Municipal pela Primeira Infância e elas serão informadas sobre 

o aproveitamento de suas ideias. 
 
 
Art. 4º A Comissão Municipal Intersetorial apresentará a versão preliminar do PMPI às organizações governamentais e da sociedade civil que 

participaram de sua elaboração e à sociedade em geral, para debate, aperfeiçoamento e aprovação. 
 
§ 1º A apresentação poderá ser feita sob a forma, entre outras, de consulta pública, audiência pública, seminário, fóruns temáticos. 
 
§ 2º O PMPI de Queimados deverá ser aprovado pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, conforme sua competência 

legal de órgão deliberativo e controlador das ações relacionadas à criança e ao adolescente. 
 
 
Art. 5º O Plano Municipal pela Primeira Infância de Queimados será enviado pelo Prefeito Municipal à Câmara de Vereadores, acompanhado 

de exposição de motivos e minuta de Projeto de Lei de sua aprovação. 
 
 
Art. 6º Caberá aos secretários das pastas de saúde, educação e assistência social a indicação de ofício ao poder executivo, no prazo de 30 

dias a contar da publicação deste decreto, de representantes de suas pastas, os quais serão designados por portaria e terão a responsabilidade de 
completar a comissão de que trata o art. 2º deste decreto. 

 
 
Art. 7º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

P R E F E I T O 

___________________________________________________________________________________________ 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

                                                                                                                                                                                                    RESOLVE:    
 
PORTARIA Nº 2162/GAP/25. EXONERAR a servidora DAIANE CRISTINA MAGALHÃES DE SOUZA, do cargo em comissão de Coordenador de 
Centro de Saúde, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 30/07/2025. 
 
PORTARIA Nº 2163/GAP/25. EXONERAR a servidora LÍVIA DE ALMEIDA GOULART, do cargo em comissão de Assessor de Expediente e 
Atendimento, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 30/07/2025. 
 
PORTARIA Nº 2164/GAP/25. NOMEAR LÍVIA DE ALMEIDA GOULART, no cargo em comissão de Coordenador de Centro de Saúde, Símbolo 
CC4, da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 31/07/2025. 
 
PORTARIA Nº 2165/GAP/25. NOMEAR ALICE DA SILVA LAURIANO, no cargo em comissão de Assessor de Expediente e Atendimento, Símbolo 
CC5, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 31/07/2025. 
 
PORTARIA Nº 2166/GAP/25. NOMEAR MARCIA DUARTE DA COSTA, no cargo em comissão de Assessor Jurídico, Símbolo CC1, na Secretaria 
Municipal de Urbanismo - SEMUR, a contar de 31/07/2025. 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 140 - Quarta-Feira, 30 de Julho de 2025 - Ano XXXIV - Página 4   

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 140 - Quarta-Feira, 30 de Julho de 2025 - Ano XXXIV - Página 5   

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 140 - Quarta-Feira, 30 de Julho de 2025 - Ano XXXIV - Página 6   

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 140 - Quarta-Feira, 30 de Julho de 2025 - Ano XXXIV - Página 7   

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 140 - Quarta-Feira, 30 de Julho de 2025 - Ano XXXIV - Página 8   

 

 

 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 140 - Quarta-Feira, 30 de Julho de 2025 - Ano XXXIV - Página 9   

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 140 - Quarta-Feira, 30 de Julho de 2025 - Ano XXXIV - Página 10   

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 140 - Quarta-Feira, 30 de Julho de 2025 - Ano XXXIV - Página 11   

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 140 - Quarta-Feira, 30 de Julho de 2025 - Ano XXXIV - Página 12   

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 140 - Quarta-Feira, 30 de Julho de 2025 - Ano XXXIV - Página 13   

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 140 - Quarta-Feira, 30 de Julho de 2025 - Ano XXXIV - Página 14   

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 140 - Quarta-Feira, 30 de Julho de 2025 - Ano XXXIV - Página 15   

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 140 - Quarta-Feira, 30 de Julho de 2025 - Ano XXXIV - Página 16   

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 140 - Quarta-Feira, 30 de Julho de 2025 - Ano XXXIV - Página 17   

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 140 - Quarta-Feira, 30 de Julho de 2025 - Ano XXXIV - Página 18   

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 140 - Quarta-Feira, 30 de Julho de 2025 - Ano XXXIV - Página 19   

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 140 - Quarta-Feira, 30 de Julho de 2025 - Ano XXXIV - Página 20   

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 140 - Quarta-Feira, 30 de Julho de 2025 - Ano XXXIV - Página 21   

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 140 - Quarta-Feira, 30 de Julho de 2025 - Ano XXXIV - Página 22   

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 140 - Quarta-Feira, 30 de Julho de 2025 - Ano XXXIV - Página 23   

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 140 - Quarta-Feira, 30 de Julho de 2025 - Ano XXXIV - Página 24   

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 140 - Quarta-Feira, 30 de Julho de 2025 - Ano XXXIV - Página 25   

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 140 - Quarta-Feira, 30 de Julho de 2025 - Ano XXXIV - Página 26   

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 140 - Quarta-Feira, 30 de Julho de 2025 - Ano XXXIV - Página 27   

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 140 - Quarta-Feira, 30 de Julho de 2025 - Ano XXXIV - Página 28   

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 140 - Quarta-Feira, 30 de Julho de 2025 - Ano XXXIV - Página 29   

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 140 - Quarta-Feira, 30 de Julho de 2025 - Ano XXXIV - Página 30   

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 140 - Quarta-Feira, 30 de Julho de 2025 - Ano XXXIV - Página 31   

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 140 - Quarta-Feira, 30 de Julho de 2025 - Ano XXXIV - Página 32   

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 140 - Quarta-Feira, 30 de Julho de 2025 - Ano XXXIV - Página 33   

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 140 - Quarta-Feira, 30 de Julho de 2025 - Ano XXXIV - Página 34   

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 140 - Quarta-Feira, 30 de Julho de 2025 - Ano XXXIV - Página 35   

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 140 - Quarta-Feira, 30 de Julho de 2025 - Ano XXXIV - Página 36   

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 140 - Quarta-Feira, 30 de Julho de 2025 - Ano XXXIV - Página 37   

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 140 - Quarta-Feira, 30 de Julho de 2025 - Ano XXXIV - Página 38   

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 140 - Quarta-Feira, 30 de Julho de 2025 - Ano XXXIV - Página 39   

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 140 - Quarta-Feira, 30 de Julho de 2025 - Ano XXXIV - Página 40   

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 140 - Quarta-Feira, 30 de Julho de 2025 - Ano XXXIV - Página 41   

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 140 - Quarta-Feira, 30 de Julho de 2025 - Ano XXXIV - Página 42   

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 140 - Quarta-Feira, 30 de Julho de 2025 - Ano XXXIV - Página 43   

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 140 - Quarta-Feira, 30 de Julho de 2025 - Ano XXXIV - Página 44   

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 140 - Quarta-Feira, 30 de Julho de 2025 - Ano XXXIV - Página 45   

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 140 - Quarta-Feira, 30 de Julho de 2025 - Ano XXXIV - Página 46   

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 140 - Quarta-Feira, 30 de Julho de 2025 - Ano XXXIV - Página 47   

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 140 - Quarta-Feira, 30 de Julho de 2025 - Ano XXXIV - Página 48   

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 140 - Quarta-Feira, 30 de Julho de 2025 - Ano XXXIV - Página 49   

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 140 - Quarta-Feira, 30 de Julho de 2025 - Ano XXXIV - Página 50   

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 140 - Quarta-Feira, 30 de Julho de 2025 - Ano XXXIV - Página 51   

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 140 - Quarta-Feira, 30 de Julho de 2025 - Ano XXXIV - Página 52   

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 140 - Quarta-Feira, 30 de Julho de 2025 - Ano XXXIV - Página 53   

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 140 - Quarta-Feira, 30 de Julho de 2025 - Ano XXXIV - Página 54   

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 140 - Quarta-Feira, 30 de Julho de 2025 - Ano XXXIV - Página 55   

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 140 - Quarta-Feira, 30 de Julho de 2025 - Ano XXXIV - Página 56   

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 140 - Quarta-Feira, 30 de Julho de 2025 - Ano XXXIV - Página 57   

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 140 - Quarta-Feira, 30 de Julho de 2025 - Ano XXXIV - Página 58   

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 140 - Quarta-Feira, 30 de Julho de 2025 - Ano XXXIV - Página 59   

 

 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 140 - Quarta-Feira, 30 de Julho de 2025 - Ano XXXIV - Página 60   

 

 

ERRATA: CORREÇÃO NO DOQ Nº 64/25, DE SEXTA FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2025, PARA QUE CONSTE: 
 

ONDE SE LÊ: PMQ/PROCESSO/4466/2025. ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU 2025. Com base na manifestação da Assessoria Jurídica da Secretaria 
Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, id 15/16, INDEFIRO o pedido de isenção de IPTU para o exercício de 2025, para a inscrição 
imobiliária nº 0009068, Art. 85, inc. III do CTMQ. 
 

Leia-se: PMQ/PROCESSO/4466/2025. ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU 2025. Com base na manifestação da Assessoria Jurídica da Secretaria 
Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, id 15/16, INDEFIRO o pedido de isenção de IPTU para o exercício de 2025, para a inscrição 
imobiliária nº 0009068, Art. 200 inc. III do CTMQ. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 

 
ATO Nº 46/SEMAD/2025. 

 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 

                                                                 RESOLVE: 
TORNAR PÚBLICO o gozo efetivo das férias dos servidores abaixo relacionados 

Nº NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DE GOZO 

SEMAC 

01 KALINE DE OLIVEIRA LYRIO 15811/01 
ASSESSOR TÉCNICO DO GABINETE DO 

SECRETÁRIO CHEFE 
1º PERÍODO: 01/08/2025 a 15/08/2025 
2º PERÍODO: 02/02/2026 a 16/02/2026 

 
ALEXANDRE DA SILVA OLIVEIRA 

Secretário Municipal de Administração 
Matrícula n.° 15218/01 

___________________________________________________________________________________________ 
 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 

                                                                 RESOLVE: 
 
ATO SEMAD Nº 47/SEMAD/25 - Para fins de regularização funcional, tornar público o gozo efetivo de férias do servidor CARLOS EDUARDO 
MIRANDA DA SILVA, matrícula nº 7612/01 e 11244/01, Professor II e Professor 1ª a 4ª série - SEMED, no período de 18/08/2025 a 29/08/2025, em 
virtude de licença médica, conforme Processo nº 388/2024. 
 
ATO SEMAD Nº 48/SEMAD/25 - Para fins de regularização funcional, tornar público o gozo efetivo de férias da servidora GABRIELA AGOSTINHO 
FERRAZ BERTOLOTO, matrícula nº 5767/31, Professor ll - SEMED, no período de 01/08/2025 a 15/08/2025, em virtude de licença médica, conforme 
Processo Nº 7415/2025. 

ALEXANDRE DA SILVA OLIVEIRA 
Secretário Municipal de Administração 

Matrícula n.° 15218/01 
___________________________________________________________________________________________ 

 
ERRATA: CORREÇÃO NO DOQ Nº 137/25, PUBLICADO NO DIA 25/07/2025, PARA QUE CONSTE:  
 
ONDE SE LÊ: ATO Nº 45/SEMAD/2025. TORNAR PÚBLICO o gozo efetivo das férias dos servidores abaixo relacionados: 
 

SEMCONSESP 

68 BETHANIA DE SOUZA SANTANA SALABERT 13252/02 ASSESSOR JURÍDICO 01/08/2025 a 30/08/2025 

 

LEIA-SE: ATO Nº 45/SEMAD/2025. TORNAR PÚBLICO o gozo efetivo das férias dos servidores abaixo relacionados: 
 

SEMCONSESP 

68 BETHANIA DE SOUZA SANTANA SALABERT 13252/02 ASSESSOR JURÍDICO 15/08/2025 a 13/09/2025 

 

ALEXANDRE DA SILVA OLIVEIRA 
Secretário Municipal de Administração 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 140 - Quarta-Feira, 30 de Julho de 2025 - Ano XXXIV - Página 61   

 

 

Matrícula n.° 15218/01 
 

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 
                                                                                                                                                                                               RESOLVE: 

  
PORTARIA N.º 971/SEMAD/2025. Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de Concessão de Licença para estudo 
com vencimento, para a servidora DENISE GUERRA DOS SANTOS, matrícula n.º 7702/01, Professor I Educação Física - SEMED, no período de 
01/08/2025 a 31/12/2025 e, posteriormente, de 01/02/2026 a 28/02/2026, nos termos do Art. 33, III, da Lei 169/95, que estabelece o Estatuto do 
Magistério Público Municipal de Queimados (Processo nº 3722/2025-E). 

 
ALEXANDRE DA SILVA OLIVEIRA 

Secretário Municipal de Administração 
Matrícula n.° 15218/01 

 

Atos do Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico 
 
PORTARIA Nº 07/SEMDE/2025. 
 
O Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE:  
 

Art. 1º – Designar os seguintes servidores para participação do Grupo de Atividades Coordenadas (GRAC), no âmbito da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico – SEMDE, considerando o Decreto 2.349/18, sem prejuízo de suas funções e sem ônus para o Município de 
Queimados: 

 Carlos Eduardo Pifantes Terra (Titular) – Assessor de Gabinete, matrícula 15431/01. 
 Ricardo Bento Braga (Suplente) – Assessor de Gabinete, matrícula 13750/02. 

 
Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico 

Matrícula - 14729/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Educação 
 
PORTARIA Nº 025/2025 SEMED. 

Designa Comissão de Julgamento para Análise de Documentação de Agricultores 
Familiares no Âmbito da Chamada Pública para Aquisição de Gêneros Alimentícios da 
Agricultura Familiar, nos termos da Lei nº 14.133/2021, da Resolução FNDE nº 06/2020 e 
suas alterações pela Resolução FNDE nº 03/2025. 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL de EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, e  
 
CONSIDERANDO: 
 

 A Lei Federal nº 14.133/2021, que institui normas gerais de licitação e contratação para a Administração Pública; 

 A Resolução FNDE nº 06, de 08 de maio de 2020, que estabelece regras para a execução do Programa Nacional de Alimentação Escolar 
(PNAE), no tocante à aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar; 

 A Resolução FNDE nº 03, de 2025, que altera dispositivos da Resolução FNDE nº 06/2020; 

 A necessidade de assegurar a regularidade, a legalidade e a transparência na análise da documentação apresentada pelos fornecedores 
habilitados no processo de chamada pública, 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Constituir Comissão Julgadora com a finalidade de analisar a documentação de habilitação e propostas apresentadas por agricultores 
familiares, empreendimentos familiares rurais e suas organizações, no âmbito da Chamada Pública, para aquisição de gêneros alimentícios 
destinados ao atendimento do PNAE. 
 
Art. 2º A Comissão será composta pelos seguintes membros: 

 Marcelly Meirelles Lins, Assessora Técnica de Licitação – Presidente da CL, Matrícula nº 15105/01 

 Guilherme Nezinho Gomes, Assessor Técnico – Contratos, Matrícula nº 15052/01 

 Viviane de Carvalho, Assessor Técnico de Alimentação Escolar, Matrícula nº 15196/01 

 Lincoln da Silva Sperendio, Assessor Técnico Contábil, Matrícula nº 16125/02 

 Rosinete Quirino Britto dos Santos, Assessora de Apoio aos Conselhos da Educação, Matrícula nº 16570/02 
 
Parágrafo único. Os membros designados atuarão sob compromisso de imparcialidade, sigilo e observância à legislação vigente. 
 
Art. 3º Compete à Comissão: 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 140 - Quarta-Feira, 30 de Julho de 2025 - Ano XXXIV - Página 62   

 

 

 
I – Analisar a documentação exigida na chamada pública, conforme previsto na Resolução FNDE nº 06/2020 e alterações  
da Resolução FNDE nº 03/2025; 
 
II - Verificar a conformidade com os requisitos da Lei nº 14.133/2021 quanto à habilitação jurídica, qualificação técnica e fiscal; 
III - Emitir parecer conclusivo quanto à habilitação ou inabilitação dos proponentes; 
IV - Realizar diligências, quando necessárias, para sanar dúvidas ou complementar informações. 
 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO 

Secretário Municipal de Educação 
Matrícula 14231/01 

 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 
 
A Secretária Municipal de Saúde, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 
 
ATO Nº 44/SEMUS/2025, de 29/07/2025. Conceder ao médico RENATA CRISTINA OLIVEIRA DOS SANTOS, MATRÍCULA 5811/41- Médico 
Ginecologista, Gratificação de Incentivo de Dedicação – GID, implantada pela Lei 924/09 de 21/01/2009, que cria a Gratificação de Incentivo a 
Dedicação – GID, regulamentado pelo Decreto 897/09 de 08/03/2009, a contar de 30/07/2025. 
 
ATO N° 45/SEMUS/2025, de 29/07/2025. Conceder ao médico AGNALDO MESQUITA DE LIMA, MATRÍCULA 5879/31- Médico Cirurgião geral, 
Gratificação de Incentivo de Dedicação – GID, implantada pela Lei 924/09 de 21/01/2009, que cria a Gratificação de Incentivo a Dedicação – GID, 
regulamentado pelo Decreto 897/09 de 08/03/2009, a contar de 18/02/2025. 
 

MARIA BETANIA PESSOA DE PAIVA 
Secretária Municipal de Saúde 

Matrícula nº 9491/94  
 

Atos do Secretário Municipal de Defesa Civil 
 
BOLETIM Nº 013/DODC-SEMDEC/25, DE 30 DE JULHO DE 2025. 
 
O Secretário Municipal da Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas e;  
 
CONSIDERANDO o Decreto nº 2.349/18, de 27 de dezembro de 2018 que constitui o Sistema Municipal de Defesa Civil (SIMDEC) que visa 
estabelecer atribuições do PLANO DE CONTINGÊNCIAS E DA MATRIZ DE RESPONSABILIDADES; 
 
CONSIDERANDO o ciclo PMPR2 sendo as atividades de (PREVENÇÃO, MITIGAÇÃO, PREPARAÇÃO, RESPOSTA E RECUPERAÇÃO) 
 
CONSIDERANDO Lei nº 12.608, de 10 de abril 2012, que Institui a Política Nacional de Proteção e Defesa Civil - PNPDEC; dispõe sobre o Sistema 
Nacional de Proteção e Defesa Civil - SINPDEC e o Conselho Nacional de Proteção e Defesa Civil - CONPDEC; autoriza a criação de sistema de 
informações e monitoramento de desastres; altera as Leis nºs 12.340, de 1º de dezembro de 2010, 10.257, de 10 de julho de 2001, 6.766, de 19 de 
dezembro de 1979, 8.239, de 4 de outubro de 1991, e 9.394, de 20 de dezembro de 1996; e dá outras providências; 
 
CONSIDERANDO o Procedimento Operacional Padrão executado pelo Plantão 24 horas sendo o POP - 01 - seção- plantão 24 horas - versão 2ª - 
monitoramento de eventos meteorológicos e acionamento do plano de chamadas; 
 
CONSIDERANDO as atribuições do Departamento de Operações, a Divisão de atendimentos as Emergenciais e a Coordenação de Equipe de 
Agentes de Defesa Civil em funcionamento no Plantão 24 horas de acordo com o anexo XX da Lei nº 1836, de 23 de dezembro de 2024;  
 
CONSIDERANDO Capítulo II, dos procedimentos devidos do Plantão de Serviço de 24 Horas, Art. 5°, o inciso XVII, do ATO DO SECRETÁRIO nº 
004 de 20 de fevereiro de 2025, publicado no DOQ Nº. 039 – Segunda - feira, 24 de fevereiro de 2025 - Ano XXXIV - Página 11. 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Tornar público o serviço de monitoramento climático realizado pelas alas, sendo o Plantão ALFA, Plantão BRAVO, Plantão CHARLIE e 
Plantão DELTA, assim como os designados de Gerência do ECHO do Departamento de Operações e da Divisão de Atendimentos as emergências. 
 
Art. 2º – Compete às alas de plantão 24 horas, realizar o monitoramento das condições meteorológicas, com repasse de informações, sendo: 
 
I – Para CHUVAS TORRENCIAIS ativando os RISCOS HIDROLÓGICOS, a leitura deve ser realizada com registro do início da precipitação e a 
cada 15 minutos (00m/15m/30m/45m/1h/1h15m); 
caso a precipitação atinja os riscos hidrológicos de acordo com os índices preestabelecidos em nosso PLANCON E POP 01, o Operador deve 
informar ao Coordenador de equipe de plantão 24 horas para repasse do informe no grupo operações. 
 
II – Para CHUVAS INTENSAS ativando os RISCOS GEOLÓGICOS, a leitura deve registrada a cada 1h, observando os canais de leitura 
pluviométrica, e se ficarem intensas para seguir o protocolo hidrológico simultaneamente. 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 140 - Quarta-Feira, 30 de Julho de 2025 - Ano XXXIV - Página 63   

 

 

II – O volume pluviométrico deve seguir ainda a orientação do POP – 01 para acionamento de acordo com os níveis de precipitação. 
Art. 3º A coleta de dados deve ser realizada através dos canais oficiais, sendo: 
 
I – REDEMET (https://www.redemet.aer.mil.br/); 
II – INEA – (https://alertas2.inmet.gov.br/36501) 
III –– INMET (https://portal.inmet.gov.br/); 
IV – RADAR –RJ (https://www.climatempo.com.br/alerta-rio/radar); 
V – CEMADEN-RJ – GRID LAB  
(http://sirene.cbmerj.rj.gov.br:8080/sirenesqueimados/index.jsp) 
VI – CEMADEN-BR 
(https://resources.cemaden.gov.br/graficos/interativo/grafico_CEMADEN.php?idpcd=7577&uf=RJ)  
VII  – http://alertadecheias.inea.rj.gov.br/radar.php  
VIII – http://www.contingenciaverao.rj.gov.br/ 
 
Art. 4º O boletim meteorológico será disponibilizado nas redes sociais oficiais da PMQ pela Secretaria Municipal de Comunicação. 
 
Art. 5º O repasse de informações de MONITORAMENTO METEOROLOGICO, assim como o acionamento das sirenes ficam a cargo de comando 
e controle do Diretor de Operações, Adjunto de Operações e Chefe de Emergências, sendo repassado através da rede social da SEMDEC 
 
Instagram  
https://www.instagram.com/defesacivil.queimados/  
 
 Art. 6º Compete a todos os servidores da Secretaria Municipal de Defesa Civil de Queimados a divulgação do serviço de Avisos e Alertas de 
Desastres – com cadastro através de envio de SMS para: 
Número: 40199 com o CEP da residência do munícipe.  
 
Art. 7º - Tornar público o BOLETIM MENSAL DE ESCALA DE PLANTÕES, contendo escala de serviço dos Plantões 24 horas do mês de AGOSTO 
de 2025, com os respectivos responsáveis pelas alas, sendo o Plantão ALFA, Plantão BRAVO, Plantão CHARLIE e Plantão DELTA. 
 
Art. 8º - O acionamento do Plantão 24 horas é realizado da seguinte forma: 
 
I – Telefones:          21 3955-1974 

21 98632-0219  
 

II - Atendimento Presencial na Base Operacional, no endereço: 
Rua R, S/N - Vila Camarim, Queimados - RJ, CEP: 26383-552;   
Coordenadas: -22.702781, -43.566477; 
Atalho Waze: https://waze.com/ul/h75cnbe5f3  
Atalho Google: https://maps.app.goo.gl/ZUvqUEcr2qKe8eAY8 
Acesso pela Principal do CIEP 396, Luiz Peixoto. 
 
Art. 9º - Esse BOLETIM entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 140 - Quarta-Feira, 30 de Julho de 2025 - Ano XXXIV - Página 64   

 

 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 
Secretário Municipal de Defesa Civil 

Matrícula nº 14753/02 
 

Atos do Conselho Municipal de Saúde 
 
RESOLUÇÃO Nº270/COMSAQ/2025 
 
O Conselho Municipal de Saúde de Queimados, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela lei nº 8.142 de 27 de dezembro de 1990 e 
pela Lei nº 1.331/16, de 09 de novembro de 2016 em Reunião Extraordinária realizada em 06/02/2025, na sede do Conselho Municipal de Saúde de 
Queimados, Av. Vereador Marinho Hemetério de Oliveira nº1.170 - Centro, Queimados/RJ, com base na decisão da Plenária decide: 
 
Considerando os Artigos nº 196º, nº 197º, nº198º, nº199 e nº 200 da CRFB, que garante o Direito à Saúde igualitário e universal de Todos e Todas 
e dever do Estado e a participação da Comunidade na fiscalização e controle e dá outras providências; 
 
Considerando a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990; que dispõe sobre as condições para a promoção, proteção e recuperação da Saúde, a 
organização dos serviços correspondentes e dá outras providências; 
 
Considerando a Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990; que dispõe sobre a participação da comunidade na gestão do Sistema Único de Saúde 
(SUS) e sobre as transferências intergovernamentais de recursos financeiros na área da Saúde e dá outras providências; 
 
Considerando a Lei nº 1.331/16, de 09 de novembro de 2016, que revoga a Lei nº 828 de 09 de janeiro de 2007; 
 
Considerando a Resolução nº 453 de 10 de maio de 2012, do Conselho Nacional de Saúde, que determina e define as diretrizes de funcionamento 
dos Conselhos de Saúde; 

Resolve:  
Artigo 1°: Ficou instituída a Comissão de Revisão da Lei e Regimento Interno do Conselho Municipal de Saúde de Queimados. 
 

 Marcia Rodrigues Augusto - Segmento de Usuário 
 Alessandro Silva - Segmento de Usuário 
 Luiz Carlos dos Santos - Segmento de Profissional de Saúde 
 Amanda Morais dos Santos - Segmento de Gestor 

 
Art. 2º: A Presente Resolução entrará em vigor nesta data. 

Janaina Barão de Souza  
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

 
Fica Homologada conforme Decreto Nº 2.482, de 10 de março de 2020, a RESOLUÇÃO nº 270/COMSAQ/2025 de 30 de julho de 2025. 

 
Maria Betania Pessoa de Paiva 
Secretária Municipal de Saúde 

Matrícula nº 9491/94  
 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 
 
ATO PREVIQUEIMADOS Nº. 009/2025. 
 
O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados - PREVIQUEIMADOS, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE: 
TORNAR PÚBLICO e fixar os períodos de gozo de férias do (a) servidor (a) abaixo relacionado (a):  
 

Nome Matrícula Cargo Período Aquisitivo Períodos de Gozo 
Jefferson Pereira da Silva 4223/41 Diretor Presidente 08/12/2023 a 07/12/2024 04/08/2025 a 02/09/2025 

  
JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 

Diretor-Presidente - PREVIQUEIMADOS 
Matric. 4223/41 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 140 - Quarta-Feira, 30 de Julho de 2025 - Ano XXXIV - Página 65   

 

 

ATO PREVIQUEIMADOS Nº. 010/2025. 
 
O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados - PREVIQUEIMADOS, no uso de suas 
atribuições legais, e em conformidade com art. 54, inciso VII da Lei nº. 596 de 26 de dezembro de 2002. 

RESOLVE: 
 
DESIGNAR a servidora Heloisa Helena Rodrigues da Cunha - Vice-Diretora Presidente - Matrícula 23/15, sem prejuízos de suas funções e sem 
ônus para o Município, na forma do inciso I, do anexo II da Lei nº. 1469/18, para responder no período de 04/08/2025 a 02/09/2025 relativo ao gozo 
de férias do servidor Jefferson Pereira da Silva – Diretor Presidente – Matrícula 4223/41.     
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 
Diretor-Presidente - PREVIQUEIMADOS 

Matric. 4223/41 
 

Avisos, Editais e Notificações 
 
DISPÕE SOBRE A RETIFICAÇÃO DE DOCUMENTOS E PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE INSCRIÇÃO DAS INSTITUIÇÕES DA SOCIEDADE 
CIVIL CANDIDATAS A COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE QUEIMADOS – CMAS, BIÊNIO 2025-2027, DO 
EDITAL 001/2025 PUBLICADO NO D.O.Q 133 DE 21 DE JULHO DE 2025 
 
A Presidenta do Conselho Municipal ASSISTÊNCIA SOCIAL DE QUEIMADOS - CMAS, no uso de suas atribuições legais, prorroga o prazo de 
inscrição do Chamamento Público para a realização de Assembleia Ampliada para a escolha, através de eleição, de representantes das 
Organizações da Sociedade Civil para a composição do Conselho Municipal de Assistência Social de Queimados - CMAS, nos termos do Art. 03 da 
Lei Municipal Nº 1151/13. 
 
Objetivo: Eleição de 9 (nove) representantes da Sociedade Civil, sendo 9 (nove) titulares e 9 (nove) suplentes para o biênio 2025/2027, de acordo 
com a Art. 03 da Lei Municipal Nº 1151/13. 
 
Das vagas: As vagas destinadas aos conselheiros que representam a sociedade civil no Conselho Municipal de Assistência Social para gestão 
2025-2027 abrangerão os seguintes segmentos: 
 

a) 06 (seis) titulares e 6 (seis) suplentes: representantes de entidades e organizações inscritas no CMAS e que atuem no âmbito territorial 
do Município. 
 

b) 01 (um) titular e 1 (um) suplente: representantes do Fórum de Trabalhadores do SUAS, preferencialmente trabalhadores do segmento 
público e privado e que comprovadamente exerçam suas atividades no Município. 

 
c) 01 (um) titular e 1 (um) suplente: Representantes de Usuários do SUAS. 

 
Inscrições: Poderão se inscrever como candidatos, representantes indicados pelas Organizações da Sociedade Civil do Município de Queimados, 
que atuem ou contribuam para a Política de Assistência Social, sem conotação político-partidária.  
 
Documentos: Os interessados as vagas devem apresentar os seguintes documentos na sede do conselho, situada na Rua Otília,1496, sala 101 – 
Vila do Tinguá, até 08 de agosto de 2025 de 10h às 15h. 
 

I) Representantes de entidades e organizações: Estatuto, Ata de Eleição e Posse da atual diretoria da Organização, Relatório de 
Atividades de 2024, Plano de Ação do ano vigente, cópia do comprovante de inscrição (Realizada no Setor de Protocolo – SEMAD) 
junto ao CMAS ou certificado, Ofício endereçado a Mesa Diretora da Assembleia indicando o nome dos representantes (titular e 
suplente), assinado pelo representante legal, Xerox de documento de identificação com foto dos candidatos (titular e suplente), 
juntamente com telefone de contato, e-mail e comprovante de endereço.  
 

II) Representantes do Fórum de Trabalhadores: deverão apresentar comprovação de que atuam a área e no município, cópia do 
documento de identificação com foto, telefone de contato e e-mail. 
 

III) Representantes de Usuários do SUAS deverão apresentar cópia do documento de identificação com foto, comprovação que moram 
no município e telefone de contato e e-mail. 
 

Processo Eleitoral: Será realizado no dia 14 de agosto de 2025, às 10h00, no Auditório da Universidade Estácio de Sá – Campus Queimados, 
situado na Rua Elói Teixeira, nº 165 – 2º Andar – Bairro Centro – Queimados / RJ, dentre os candidatos credenciados pela Mesa Diretora da 
Assembleia e presentes. Caso o número de candidatos ultrapasse o limite de vagas para cada seguimento, cada representante votará em 09 
candidatos credenciados e presentes para compor o Mandato 2025-2027 CMAS, podendo votar em si uma única vez. Em caso de empate, ocorrerá 
nova votação pela Plenária da Assembleia para a escolha da(s) vaga(s) restante(s), dentre as instituições empatadas, lembrando que as vagas 
devem ser preenchidas impreterivelmente conforme o número de vagas para cada representatividade. Caso haja até 08 candidatos credenciados, 
estes irão compor o Mandato 2025-2027 CMAS e um 2º Chamamento Público será realizado em data e local a ser informado para completar a(s) 
vaga(s) restante(s) do Mandato 2025-2027 CMAS. Caso ao final do período de credenciamento as 9 vagas tenham sido preenchidas corretamente, 
não haverá eleição e estes candidatos serão os que irão compor o Mandato 2025-2027 CMAS. 
 

Giselma de Souza Almeida Matos 
Conselho Municipal de Assistência Social 

Presidente 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 140 - Quarta-Feira, 30 de Julho de 2025 - Ano XXXIV - Página 66   

 

 

DISPÕE SOBRE A RETIFICAÇÃO DE DOCUMENTOS E PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE INSCRIÇÃO DAS INSTITUIÇÕES DA SOCIEDADE 
CIVIL CANDIDATAS A COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMAS, BIÊNIO 2025-2027, 
DO EDITAL 001/2025 PUBLICADO NO D.O.Q 133 DE 21 DE JULHO DE 2025. 
 
A Presidenta do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Queimados – CMDCA, no uso de suas atribuições legais, Prorroga 
o prazo de inscrição do Chamamento Público para a realização de Assembleia Ampliada para a escolha, através de eleição, de representantes das 
Organizações da Sociedade Civil para a composição do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Queimados – CMDCA, 
nos termos da Lei Municipal Nº 1.152/13. 
 
Objetivo: Eleição de 6 (seis) representantes da Sociedade Civil, sendo 6 (seis) titulares e 6 (seis) suplentes para o biênio 2025/2027, de acordo com 
a Lei Municipal Nº 1.152/13. 
Inscrições: Poderão se inscrever como candidatos, representantes indicados pelas Organizações da Sociedade Civil do Município de Queimados, 
que atuem ou contribuam para a Política de Direitos da Criança e do Adolescente, sem conotação político-partidária.  
 
Documentos: Os  interessados deverão comparecer na sede do conselho, situada na Rua Otília,1496 sala 101 – Vila do Tinguá até 08 de agosto 
de 2025 de 10h às 15h com os seguintes documentos: Estatuto, Relatório de Atividades de 2024, Plano de Ação do ano vigente, Ata de Eleição 
e Posse da atual diretoria da Organização, comprovante de inscrição (Realizada no Setor de Protocolo – SEMAD) ou certificado, Ofício endereçado 
a Mesa Diretora da Assembleia indicando o nome dos representantes (titular e suplente), assinado pelo representante legal. Xerox de documento 
de identificação com foto dos candidatos (titular e suplente), juntamente com telefone de contato, e-mail e endereço. 
 
Processo Eleitoral: Será realizado no dia 12 de agosto de 2025, às 10h00, no Auditório da Universidade Estácio de Sá – Campus Queimados, 
situado na Rua Elói Teixeira, nº 165 – 2º Andar – Bairro Centro – Queimados / RJ, dentre as Organizações da Sociedade Civil credenciadas pela 
Mesa Diretora da Assembleia e presentes. Caso haja até 05 instituições credenciadas, estas irão compor o Mandato 2025-2027 CMDCA e um 2º 
Chamamento Público será realizado em data e local a ser informado para completar a(s) vaga(s) restante(s) do Mandato 2025-2027 CMDCA. Caso 
haja 06 instituições credenciadas presentes, serão as que irão compor o Mandato 2025-2027 CMDCA. Caso haja 07 ou mais instituições 
credenciadas, cada instituição votará em 06 instituições credenciadas e presentes para compor o Mandato 2025-2027 CMDCA, podendo votar em 
si uma única vez. As 06 instituições mais votadas irão compor o Mandato 2025-2027 CMDCA. Em caso de empate, ocorrerá nova votação pela 
Plenária da Assembleia para a escolha da(s) vaga(s) restante(s), dentre as instituições empatadas. 

 
Waldira Viol Soares 

Vice-Presidente do CMDCA 
Presidente em exercício 

 
 


